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I. Úvod do problematiky

Práce se zabývá problematikou domácího násilí, zejména jejím řešením v praxi, a

to konkrétně ve městě Hradci Králové. Tomuto fenoménu, který lze označit jako domácí

násilí, se věnuje celá řada odborných studií, přičemž ve většině popisují, jak k takovému

typu chování dochází, jak postihuje rodinu a jak se k jeho zkoumání a řešení přistupuje.

Výzkum by měl v ideálním případě přinést něco nového a popsat či osvětlit něco, co se

nám v dané oblasti jeví jako ne zcela prozkoumané. Tato oblast, tedy problematika

domácího násilí, je již celkem dobře zmapována co do teorie, nejen proto má tato práce

jiný cíl a na otázku domácího násilí pohlíží z trochu jiného úhlu. Je jím pohled na praxi

řešení této problematiky, tedy v rámci sociální práce, náhled na aktéry jako takové, na

efektivitu řešení, předpoklady úspěšnosti a veškeré skutečnosti a hybné faktory ovlivňující

vhodné řešení problému v jednom regionu. Nebudu tedy teoreticky popisovat jev jako

takový, ale zaměřím se na konkrétní subjekty a podmínky a také na jakýsi přesah v podobě

zkoumání chování jedinců s motivací angažovat se v sociální práci a občanské společnosti

obecně.

Tak jako v jiném odvětví, i zde se aktéři zaměřují na zdokonalování praxe. Jistě je

třeba stále věnovat úsilí bádaní na teoretické úrovni, ale v současné době pociťuji zejména

tlak co se týče koncepční činnosti. V této oblasti je třeba pracovat zejména na jednotné

metodice a dobré interdisciplinární spolupráci nejen mezi jednotlivými institucemi a

organizacemi, ale i mezi sektory či regiony. Mezi regiony v této oblasti však existují jisté

rozdíly – nejen logicky v dostupnosti služeb, ale zejména v již zmíněné efektivitě, kterou

je však obtížné měřit. Jsou zde také jisté charakteristiky vypovídající o specifickém

přístupu k věci, které budou popsány dále. Předpokládá se tedy, že se v tomto regionu

jedná o příklad dobré praxe, což bude následně osvětleno a podepřeno jistými argumenty.

Jelikož je třeba problematiku nějak teoreticky zakotvit, první část práce se bude

věnovat nejen obecně fenoménu domácího násilí jakožto společenskému problému, ale

budou popsána i teoretická východiska, různé přístupy k dané problematice a

institucionální předpoklady. Toto však bude nahlíženo také z perspektivy založené na

skutečnostech daných zkoumáním terénu, ne pouze studiem dokumentů. Především však

bude popsáno, jak dochází k řešení daného problému ve vybraném regionu, neboť to

považuji za přínosné. Bude podrobně pojednáno, na jakých úrovních k tomu dochází,
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prostřednictvím jakých konkrétních institucí a organizací, za pomocí jakých nástrojů,

postupů a programů. V neposlední řadě dojde i na zmapování situace mezi veřejným a

občanským sektorem, především co se týče vzájemných vztahů a spolupráce. Toto může

sloužit nejen jako přehled situace v tomto regionu, ale také jako jisté doporučení pro

pracovníky v této oblasti – a to i z jiných regionů. Byla bych tedy ráda, pokud by měl

výzkum jak odbornou, tak rovněž i praktickou relevanci a mohl posloužit i jako inspirační

zdroj.

Druhá část práce pak na základě výzkumu odpoví na výzkumné otázky a objasní,

co stojí za úspěšným řešením problematiky. Jistě lze předpokládat vliv určitých

institucionálních faktorů, také existují empiricky ověřené předpoklady vypovídající o tom,

co utváří a udržuje správné fungování společnosti. Předmětem zájmu tedy budou

významné koncepty, faktory či hybné síly, které se na obrazu dobré praxe podílejí. Tyto

předpoklady budou samozřejmě podpořeny a potvrzeny výsledky vzešlými z podrobné

analýzy. Z výpovědí jednotlivých aktérů bude vyvozeno, jak oni sami vnímají situaci,

čemu přisuzují úspěchy nebo problémy v dané oblasti, jak z tohoto hlediska reflektují sami

sebe, jak a proč se sami pracovně či občansky angažují, tedy čím přispívají ke zlepšování

života ve společnosti. Ze zmíněných výpovědí, vyvozených skutečností a znaků bude

rovněž posouzeno, jak se konkrétně podílejí na efektivním řešení v dané oblasti a co je

podle nich oním zásadním faktorem, který stojí za úspěšným řešením problematiky. Tato

práce se tedy bude snažit reflektovat jistý způsob chování jedinců ve společnosti a jeho

vliv na řešení významného společenského problému, jakým domácí násilí zcela jistě je.
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II. Teoretická část

1. Obecný přehled řešení problematiky domácího násilí

V následujících kapitolách bude popsáno, jaká je běžná praxe v této oblasti, které

složky systému se angažují, jaké nástroje jsou obecně dostupné, jaké přístupy převládají a

jak se pracuje s obětí, s pachatelem, popřípadě s veřejností.

1.1. Teoretické přístupy k práci

Existuje několik výkladových koncepcí, ideových přístupů a pojetí. Přístup k praxi

v oblasti domácího násilí se tedy může opírat o několik teoretických východisek. Předně

lze rozlišit kriminologický a feministický pohled (Čírtková, 2006). Feministický pohled

vyjadřuje zaujatost pro ženskou, popř. genderovou perspektivu v nazírání problému,

zatímco kriminologický přístup definuje domácí násilí bez ohledu na pohlaví pachatele a

oběti. Dále existuje rozdíl v pojetí primární oběti, kdy se na domácí násilí nahlíží jako na

násilí mezi partnery v intimním vztahu, popřípadě širší a dnes převládající pojetí, kdy může

být obětí kdokoli z rodiny – muži, senioři, a podobně (Čírtková, 2006). A konečně,

předmětem zájmu může být buď výhradně oběť domácího násilí (což jsou převážně ženy),

anebo i samotný útočník jakožto psychicky narušený jedinec, kterému je třeba také zajistit

pomoc a zabránit dalšímu násilnému chování. Co se však týká jednotnosti přístupů k řešení

této problematiky, přetrvává problém s přijetím nějaké univerzální metodiky. Zejména co

se týče konkrétních řešení, jako například terapeutická metodika, je často v rukou vůdčích

osobností daných organizací a regionů, k jakým přístupům se budou přiklánět.

1.2. Běžná praxe, hlavní složky a aktéři

V případě výskytu domácího násilí je zásadní včasná intervence. První fází je

samotné rozpoznání náznaků domácího násilí, ve druhé je třeba vyhledat pomoc a ve třetí

fázi už jde často o život, tudíž přichází řada na bezpečnostní opatření (Šedivá et al., 2007).

Tento typ násilí se může odrazit především na psychice oběti v podobě posttraumatické
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reakce. Nezřídka se může objevit syndrom týrané ženy (Čírtková, 2006) a v nejhorším

případě může dojít k ohrožení zdraví či ke smrti. Na děti, které jsou často svědky domácího

násilí, to má samozřejmě také ryze negativní vliv. Kromě možných psychických následků

mohou takové chování v budoucnosti přenášet do svého života. Proto mají v praxi zásadní

význam například dětská krizová centra a s dětmi, jakožto častými svědky či obětmi

domácího násilí, se pracuje velice bedlivě.

Problematikou domácího násilí se kromě příslušných státních institucí jako je

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo vnitra a policie (státní či městská)

zabývá celá řada organizací občanské společnosti. V práci s ohroženými osobami se

uplatňuje především poradenská pomoc v rámci intervenčních center, psychoterapie,

právní poradenství a také možnost pobytu v chráněných domech. Je třeba zmínit, že v

současnosti prakticky chybí terapeutické programy pro pachatele (Střílková, Fryšták,

2009). Jedná se jen o jediný fungující akreditovaný program, což bude zmíněno později.

Co se týče těch nejvýznamějších aktérů ze sféry občanské společnosti, je vhodné

zmínit především následující organizace. Organizace Bílý kruh bezpečí je občanské

sdružení, jehož hlavním cílem je obecně přímá pomoc obětem a svědkům trestných činů a

prevence kriminality. Kromě toho se snaží zlepšovat práva a postavení poškozených v

trestním řízení. V rámci republiky toto sdružení provozuje celkem sedm poraden. Kromě

spolupráce s národními institucemi se v oblasti pomoci obětem trestné činnosti a prevence

angažuje i ve spolupráci s mezinárodními institucemi. Nelze opomenout fakt, že Bílý kruh

bezpečí zřizuje NONSTOP linku a zmíněnou DONA linku. Kromě toho je dobré zmínit

přednáškovou činnost a zejména tvorbu cenných podnětů zákonodárným iniciativám a


[…]


nekoresponduje se skutečným stavem ve společnosti, by měl být společností vnímán jako

důležitý a mělo by se o něj usilovat.

Tato práce nemá sloužit jako nějaký obecný návod k řešení dané problematiky, ale

věřím, že by mohla nabídnout jakési vodítko ke změně přístupu k praxi v regionech, kde je

třeba obtížné nastavit spolupráci a vytvořit provázaný systém podpořený správnými

nástroji. Domnívám se, že lze touto formou ukázat možná řešení, ale především získat

inspiraci. V každém případě je třeba zdůraznit, že je klíčové soustředit se na měkké

determinanty, na rozměr lidského kapitálu, přičemž je třeba všemi možnými způsoby

podporovat multioborou a sektorovu spolupráci založenou na vztazích důvěry a respektu k

profesionalitě a odbornosti.
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VI. Přílohy - Scénář otázek pro rozhovory

Hlavní výzkumné otázky:

I. Jaký vliv na řešení problematiky domácího násilí v Hradci Králové má aktivní

občanství, občanská participace? Je tím zásadním? Co jsou hlavní předpoklady?

II. Jak respondenti vnímají pojmy jako občanská angažovanost, občanský závazek, pocit

spoluzodpovědnosti za komunitu? Co je pro ně jako pro občany důležité? Jaké formy

participace volí, jak vnímají svou občanskou participaci a jaké mají cíle?

III. Co vede respondety k tomu, že se aktivně podílejí na řešení společenských problémů a

mají potřebu nejen v práci, ale i ve svém volném čase pro svou komunitu dělat „něco

navíc“? Proč se angažují? Kde se v nich tato občanská angažovanost a spoluzodpovědnost

za komunitu bere?

Dílčí otázky:

Úvodní otázky

V jaké organizaci/instituci a na jaké pozici pracujete? Jak dlouho zde pracujete? Co je

hlavní náplní vaší práce?
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Ad I.

Ve vašem regionu se v porovnání s jinými kraji v oblasti řešení problematiky domácího

násilí výrazně daří. Zejména pak co se týče spolupráce sektorů, institucí, organizací,

metodiky, apod. Nejdřív bych se ráda zeptala, jak vnímáte situaci vy – a pokud obdobně

pozitivně, čemu tento úspěch připisujete?

-Co je podle vás důležité při řešení problému v komunitě/ve společnosti? Na čem celé

řešení problému stojí?

-Jsou tím zásadním finanční zdroje? Lidé a jejich charakter? Ochota a motivace lidí, jejich

angažovanost (ve smyslu občanské participace)? Soudržnost a spolupráce? Stejné cíle?

Kontakty? Znalosti a dovenosti? Informovanost? Znalost komunity? Technologie? Popř. co

jiného?

Myslíte si, že individuální akce mají vliv na dosahování cílů v komunitě/společnosti?

Nebo je vždy zapotřebí spolupráce?

-(Individuální aktivity zastřešené organizačním rámcem), význam spolupráce

Ad II.

Co si představujete pod pojmy „občanská participace“, „občanský závazek“ nebo

„spoluzodpovědnost za komunitu“?

-Zájem o věci veřejné? Aktivní účast v občanské společnosti? Čestnost? Zodpovědnost?

Nebo něco víc?

-Cítíte se vy osobně zodpovědný/á za fungování své komunity/společnosti? Proč?

Na čem toto chování nebo tento fenomén stojí? Tím hlavním je zájem lidí, ale jsou zde

nějaké další předpoklady? Popř.z čeho pramení motivovanost aktérů?

- Informovanost, znalost problematiky a komunity? Pozitivní přístup institucí, úřadů

veřejné správy, politiků? Vůdčí osobnost s patřičnými schopnostmi? Moderní technologie

a komunikace? Sounáležitost s místem nebo solidarita mezi obyvateli? Zkušenosti?

Zvláštní zájmy?

Jak se osobně angažujete ve vaší komunitě (sociální a občanské záležitosti)?
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-Máte nějaké pracovní nebo mimopracovní aktivity, které by přispívaly ke zlepšování

života ve vaší komunitě/společnosti?

Označil/a byste sám/sama sebe za aktivního občana ?

-(specifikovat – proč ano, proč ne)

Co je vaším cílem? V jakém smyslu se angažujete? Jakou formu občanské participace

volíte?

-Angažujete se v dobrovolných aktivitách a pomáháte méně potřebným? (individuální

dobrovolnictví)

-Nebo se dokonce snažíte aktivně zajímat o občanské záležitosti a zlepšovat život lidí ve

vaší komunitě (aktivně působit na místní úrovni a podílet se přímo organizovaně skrze

spolupráci s ostatními občany v komunitě)?

-Popřípadě, snažíte se aktivně působit na společenské struktury a ovlivňovat procesy

vedoucí ke změně současného stavu k lepšímu? (snaha mít „politický hlas“)

Jak byste v tomto směru zhodnotil/a situaci ve vašem okolí/ve vaší komunitě? Znáte

hodně podobných lidí?

- co za tím je? V čem je problém nebo naopak ona motivace?

Ad III.

Kde se bere ten zájem? Co vás osobně vede k tomu, že se angažujete? Kde se ve vás bere

potřeba pomáhat ostatním, snažit se aktivně zlepšovat společnost, řešit problémy v

komunitě? Co je hlavním motivem k vaší práci či k dobrovolným aktivitám?

-Je to jakýsi občanský či morální závazek? Je za tím pocit zodpovědnosti za komunitu či

nějaké osobní motivy, zkušenosti (například zkušenost s předchozí participací,

spoluprácí)? Je za tím přítomnost nějaké vůdčí osobnosti? Sounáležitost s místem,

solidarita mezi obyvateli?

Zajímal/a jste se vždy o problémy ostatních? Nastal ve vašem životě nějaký zlom

(například nějaká událost v rodině), který vás navedl tímto směrem? Nebo vás k tomu

vedli od malička výchovou?
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