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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je z mého hlediska vysoce relevantní. Obecně se Hradec Králové vyznačuje tím, že v oblasti péče o klienty
vyniká, často je právě tento region dáván jako příklad dobré praxe nejen v oblasti domácího násilí, ale také např.
v oblasti náhradní rodinné péče. Specifikem této diplomové práce je to, že se zaměřuje nikoli na problém, ale na
popis faktorů, které vedou k úspěšné spolupráci mezi státním a nestátním sektorem.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1 - 2

Stručné slovní hodnocení:
Teoretický rámec je dobře uchopený, autorka v něm představuje klíčové koncepty, s kterými pak pracuje
v praktické části. K diskuzi je otázka propojení mezi první a druhou kapitolou, eventuálně i to, zda autorka
neměla začít práci obecnějšími tématy jako je participace a teprve potom se zaměřit na konkrétní situaci v Hradci
Králové.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka formuluje jasně a správně výzkumné otázky.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka dobře zdůvodňuje výběr výzkumných metod a dobře představuje i způsob, jak pracovala. Přes veškerou
snahu se jí podařilo získat jen osm respondentů do rozhovorů, tuto skutečnost však dobře zdůvodňuje a
vzhledem k výzkumným otázkám a zvolenému tématu (pracovat především s těmi, kteří se angažovali
v intervenčním týmu), je to z mého hlediska v pořádku.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka mohla dle mého názoru lépe využít propojení teoretické a praktické části práce. Zajímavé by bylo
podívat se v rozhovorech také více na biografie jednotlivých respondentů. Vzhledem k tomu, že se jedná o lidi,
kteří se i ve své práci angažují jaksi nad rámec běžných povinností, a jsou vedeni nějakými hlubšími motivacemi,
bylo ba zajímavé zjistit, jak se tyto hlubší motivace v jejich životech objevily, s čím souvisí a co je v životě
ovlivnilo. Je škoda, že tento aspekt v práci nevyniká, není nijak akcentován.
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Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1 – 2 dle výsledků obhajoby.

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Z jakých důvodů se autorka rozhodla neakcentovat biografický rozměr rozhovorů

s respondenty?

Z čeho usuzuje na začátku práce, že v Hradci Králové můžeme hovořit o příkladu dobré

praxe?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Práce je z mého hlediska inovativní především z toho důvodu, že se autorka zaměřuje na

fenomén, který můžeme označit jako příklad dobré praxe a snaží se porozumět tomu,

proč v Hradci Králové funguje příkladná spolupráce mezi jednotlivými aktéry, což není

běžné v jiných krajích.

Domnívám se, že cíl, který si vytyčila, se jí podařilo do značné míry naplnit. Autorka

dobře pracuje s teoretickými koncepty, popisuje dobře metodologii, pečlivě pracuje se

získanými rozhovory. Z tohoto hlediska tedy není práci co vytknout.
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Možná je škoda, že se autorka v rozhovorech nedostala s respondenty do větší hloubky.

Ve sledovaném terénu by bylo zajímavé zjistit, jaké momenty v osobních biografiích

vedly jednotlivé respondenty k tomu, že mají potřebu angažovat se nad rámec svých

běžných povinností, což se zároveň ukazuje jako klíčové pro to, že v Hradci péče funguje

tak trochu jinak.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.